
DECRETO N.  2929 Del 17/03/2017

Identificativo Atto n.   96

DIREZIONE GENERALE WELFARE

Oggetto

APPROVAZIONE  DEL  “PIANO  REGIONALE  DI  VACCINAZIONE  PER  LA  BLUE
TONGUE SIEROTIPO 4 (BTV4)”

L'atto si compone di  13  pagine

di cui 9  pagine di allegati

parte integrante



IL DIRIGENTE DELLA U.O. VETERINARIA

VISTO il  Regolamento  (CE)  1266/2007  relativo  alle  misure  di  applicazione della 
direttiva  2000/75/CE  del  Consiglio  per  quanto  riguarda  la  lotta,  il  controllo,  la 
vigilanza e  le  restrizioni  dei  movimenti  di  alcuni  animali  appartenenti  a  specie 
ricettive alla febbre catarrale;

VISTO il  Decreto Legislativo n. 225 del  09 Luglio 2003 recante “Attuazione della 
direttiva 2000/75/Ce relativa alle misure di lotta e di eradicazione del morbo lingua 
blu degli ovini”;

VISTA l’Ordinanza  Ministeriale  dell’8  Maggio  2001  recante  “Misure  urgenti  di 
profilassi  vaccinale obbligatoria contro  la  febbre catarrale degli  ovini”  che ha 
dato disposizioni  in merito alle misure urgenti  di  profilassi  vaccinale obbligatoria 
contro la febbre catarrale degli ovini, altresì denominata Blue Tongue (Lingua Blu);

VISTO l’articolo 4 del Dispositivo dirigenziale  prot. n. 6478 del 10 marzo 2017, che 
dispone  che  le  Regioni  e  province  autonome  sulla  base  della  valutazione 
epidemiologica e della stima dei costi/benefici dell’intervento di immunizzazione, 
possono predisporre appositi  programmi di  vaccinazione per una o più specie 
sensibili;

RICHIAMATI:
• Il  Decreto n. 12297 del 25 Novembre 2016 recante MISURE URGENTI DI LOTTA 

ALLA FEBBRE CATARRALE DEGLI OVINI (BLUE TONGUE) IN REGIONE LOMBARDIA;
• Il Decreto n. 937 del 31 gennaio 2017 recante ULTERIORI MISURE DI LOTTA ALLA 

FEBBRE CATARRALE DEGLI OVINI (BLUE TONGUE) IN REGIONE LOMBARDIA;

CONSIDERATO che:
• Il sistema di sorveglianza nei confronti della Febbre Catarrale degli ovini (Blue 

Tongue),  ha  rilevato  in  regione  Lombardia  2  focolai  da  sierotipo  BTV-4  in 
aziende site nelle province di Brescia e di Mantova a novembre 2016 e che a 
seguito  di  attività  di  monitoraggio  straordinario  volte  a  stabilire  l’estensione 
della diffusione dell’infezione, sono stati rilevati due ulteriori focolai in provincia 
di Bergamo e di Brescia;

• La  Regione,  nelle  more  dell’adozione  del  provvedimento  ministeriale  di 
definizione  delle  aree  oggetto  di  restrizione  delle  movimentazioni,  ha 
approvato  il  Decreto  n.  12297/2016  con  la  quale  ha  definito  la  “zona  di 
protezione” e la “zona di sorveglianza” a partire dai suddetti due focolai;

1



• Con nota n. 28079 del 7 dicembre 2016, il Ministero della Salute ha modificato il 
dispositivo dirigenziale prot. n. 5662 del 14 marzo 2014 e s.m.i, inserendo tutte le 
province della regione Lombardia nell’elenco dei territori soggetti a restrizione;

• La Regione, in conformità al dispositivo dirigenziale prot. n. 5662 del 14 marzo 
2014 e s.m.i, ha approvato il Decreto n.937/2017 con il quale viene definita la 
“zona  di  protezione”  a  partire  dall’allevamento  sede  di  focolaio  sito  nel 
comune di Artogne (BS);

VAGLIATO che sussiste la necessità di adottare una strategia vaccinale volta alla 
tutela degli ovini, in quanto sono la specie più sensibile, nella quale i sierotipi della 
Blue  Tongue spesso  determinano mortalità  e  forme cliniche  gravi  con  rilevanti 
ripercussioni economiche;

RITENUTO pertanto necessario predisporre un piano regionale di vaccinazione per 
la Blue Tongue,  in regime di  obbligatorietà per  la specie ovina e in regime di 
volontarietà per le movimentazioni di capi delle specie sensibili alla Blue Tongue, 
nel rispetto delle disposizioni nazionali e comunitarie;

CONSIDERATA  la  valutazione  costi-benefici di  un  programma  regionale  di 
vaccinazione  obbligatoria  nei  bovini  nei  confronti  del  sierotipo  4  (BTV4), 
predisposta dall’Università degli Studi di Milano e acquisita agli atti dell’istruttoria, 
in base alla quale, alla luce di un costo elevato e, per contro, dell’esiguità dei 
costi  diretti  ed indiretti  causati  dalla malattia in tali  allevamenti,  l’obbligatorietà 
della vaccinazione per la specie bovina non è, al momento, da ritenersi sostenibile 
né da un punto di vista economico né da un punto di vista sanitario;

VISTO il “Piano regionale di vaccinazione per la Blue Tongue sierotipo 4 (BTV4)”, di 
cui all’allegato A”, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

CONSIDERATO  che il  suddetto piano è stato ritenuto appropriato dal Centro di 
Referenza Nazionale con parere prot. n. 624 del 16 gennaio 2017, approvato dal 
Ministero della Salute e acquisito agli atti dell’istruttoria;

VERIFICATO  che il  summenzionato “Piano regionale di vaccinazione per la Blue  
Tongue sierotipo 4 (BTV4)” di  cui  all’allegato A”, attua gli  obiettivi  specificati  in 
premessa;

VISTE:
• La L.R. 30 dicembre 2009 n. 33 “Testo Unico delle leggi regionali in materia di 

2



sanità” e s.m.i.;
• La L.R. n. 20/2008, nonché i provvedimenti organizzativi della X legislatura;

DECRETA

1. Di approvare il “Piano regionale di vaccinazione per la Blue Tongue sierotipo 4 
(BTV4)”,  di  cui  all’allegato  A,  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
decreto;

2. Di affidare l’attuazione delle attività previste dal Piano alle ATS della regione 
Lombardia;

3. Di  dare  atto che  il  presente  provvedimento  non  comporta  registrazioni 
contabili;

4. Di pubblicare il  presente atto sul  B.U.R.L  e sul  Portale di  Regione Lombardia 
(web www.regione.lombardia.it).

IL DIRIGENTE DELL' U.O VETERINARIA 
                                                                                  

                                                                        PIERO  FRAZZI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

3


